Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

1º TERMO DE REEQUILIBRIO

ECONÔMICO – FINANCEIRO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº34/2024.

A Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNPJ sob o nº 95.952.230/0001-67, com sede na Praça da Independência, nº 25, Centro, Município de

Braço do Trombudo, Estado de Santa Catarina, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. Nildo

Melmestet, doravante denominada Contratante, e a empresa COOPERATIVA REGIONAL

AGROPECUARIA VALE DO ITAJAI, inscrita no CNPJ nº 85.789.782/0025-10, com sede a Rua

Duque de Caxias, nº184 – Centro, Município de Braço do Trombudo, Estado Santa Catarina,

representada por seu Presidente Sr. Harry Dorow, a seguir denominada, realizar reequilíbrio

econômico-financeiro da ata de registro de preços nº34/2024, conforme as condições a seguir

estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços

nº 34/2024, referente ao registro de preços para a aquisição parcelada de gêneros alimentícios

(carnes) para as secretarias do Município de Braço do Trombudo/SC, em razão do significativo

aumento de preços no mercado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

A CONTRATADA apresentou à CONTRATANTE a documentação necessária, evidenciando o

impacto financeiro que gerou o desequilíbrio. O material foi avaliado pela assessoria jurídica do

Município de Braço do Trombudo/SC, que concluiu pela viabilidade jurídica do pedido,

recomendação essa que foi acatada pela Secretaria de Educação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE VALORES

Após a análise da justificativa apresentada pela CONTRATADA, constatou-se a necessidade de realizar

o reequilíbrio econômico-financeiro dos itens, conforme detalhado na tabela abaixo:

Item Especificação Und. Valor

Unitário

Atual

Valor Unitário

com Reequilíbrio

3

Carne bovina moída, sem gordura, tipo patinho, de 1ª, apresentando

consistência firme e cor vermelho-vivo. Proveniente de abatedouros

registrados e fiscalizados por autoridades competentes, Carne

inspecionada, transportada em temperatura inferior a 5° C, em

recipiente isotérmico. Acondicionadas em embalagens resistentes,

transparente e lacrada, empacotado com no máximo 1 kg, sem acúmulo

de líquido em seu interior, com identificação do produto, tipo de carne,

corte, peso, prazo de validade e selo de inspeção. Quando a carne for

fracionada, o rótulo deverá ser reproduzido e fixado nas embalagens de

todas as peças.

kg

R$ 36,72

R$ 48,99

4

Carne bovina coxão mole, fresca e congelada, isenta de cartilagens,

osso e com máximo de 5% de gordura, embalagem plástica de 1kg,*

sem acúmulo de líquido em seu interior, com identificação do produto,

tipo de carne, corte, peso, prazo de validade e selo de inspeção. Quando

a carne for fracionada, o rótulo deverá ser reproduzido e fixado nas

embalagens de todas as peças. Apresentar consistência firme e cor

vermelho-vivo. Proveniente de abatedouros registrados e fiscalizados

pelas autoridades competentes. Carne inspecionada, transportada em

temperatura inferior a 5° C (cinco graus celsius), em recipiente

isotérmico.*

kg

R$ 35,25

R$ 46,49

22

CARNE BOVINA tipo PALETA SEM OSSO, fresca, embalagem

plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do

produto,rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade,

kg

R$ 32,59

R$ 46,09

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.!

24

COSTELA SUINA, fresca e sem pele, RESFRIADA sem excesso de

gordura, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior,

com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso,

fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no

SIF ou CISPOA.

kg

R$ 23,76

R$ 27,89

28

COSTELA BOVINA COM OSSO  congelada, embalagem plástica,

sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do

produto,rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade,

temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA

kg

R$25,70

R$ 30,89

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO REAJUSTE

O reequilíbrio econômico-financeiro será aplicado a partir de 13/12/2024, e permanecerá vigente até

a conclusão da ata de registro de preços, salvo novas condições que justifiquem um novo reajuste.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Todas as demais condições da ata de registro de preços nº34/2024 permanecem inalteradas e em pleno

vigor, exceto pelo reajuste ora formalizado.

Por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo de Reequilíbrio Econômico-

Financeiro de Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Braço do Trombudo, 13 de dezembro de 2024.

                 Contratante                                                                          Contratada

Pref. Mun. de Braço do Trombudo                     COOPERATIVA REGIONAL AGROPECUARIA

                                                                                                            VALE DO ITAJAI

____________________________                                            _______________________

Nildo Melmestet                                            Harry Dorow

Prefeito Municipal                                                                      Repres. Legal

CPF – 594.086.939-49                                                               CPF – 068.989.399-04

TESTEMUNHAS:

…………………………………                                                    ..................................................

Taissa Rubia Hoeltgebaum                                                            Juliana do Nascimento

CPF: 098.373.749-50                                                                     CPF 041.750.579-51

................................................

Jean Christian Weiss

Ass. Jurídico – OAB/SC 13.621